

Số: /BC-YTKR

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Kon Rẫy (đến ngày 28 tháng 4 năm 2023)

Trung tâm Y tế huyện Kon Rẫy báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

##### 1. Công tác lãnh đạo

- Triển khai đầy đủ, kịp thời văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ Quốc gia và các bộ ngành Trung ương; bám sát tình hình dịch trong nước và thực tiễn địa bàn để đáp ứng kịp thời với diễn biến dịch.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 440/UBND-VX ngày 14/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

##### 2. Chỉ đạo điều hành

- Đơn vị đã ban hành Công văn số 435/YTKR-KSBT&HIV/AIDS-TV&DTNC ngày 17/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 theo Công văn số 1075/UBND-KGVX ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh và Công văn số 1096/SYT-NVYD ngày 14/4/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

- Xây dựng Kế hoạch số 459 ngày 19/4/2023 về việc ứng phó với tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

- Xây dựng Kế hoạch số 480 ngày 24/4/2023 về việc triển khai truyền thông xe loa lưu động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện trước, trong và sau nghỉ lễ.

#### 2. Tình hình mắc bệnh COVID-19

##### 2.1 Công tác quản lý, điều trị

- Từ đầu năm đến ngày 28/4/2023 ghi ghi nhận 03 ca (*xã Tân Lập 01 ca, xã Đăk Tô Re 02 ca*)

- Lũy tích số F0 điều trị từ đầu dịch 2621 ca hoàn thành điều trị 2618 ca. Trong đó điều trị tại nhà 2543 ca điều trị tại cơ sở y tế 78 ca (*số ca hiện còn đang điều trị là tại nhà 2 ca, tại bệnh viện Đa khoa tỉnh 01 ca*)

**2.2. Cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn:** 07/07 xã, phường, thị trấn thuộc Cấp độ 1 (vùng xanh).

### **3. Tình hình tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19**

- Vắc xin: Số liệu được cấp 86.986 liều, số liệu thực nhận 86.986 liều, đã triển khai tiêm 85.886 liều, đang tổ chức tiêm 1.100 liều.

- Kết quả:

+ Đối tượng  $\geq 18$  tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 tiêm nhắc lại lần 1 đạt 96%, mũi 4 nhắc lại lần 2 đạt 100%.

+ Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 Mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%, mũi 3 đạt 97%.

+ Đối tượng 5 - dưới 12 tuổi: Đã tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19 là 5.131 đối tượng, đạt 100%. Mũi 2 là 98.%.

+ Tỷ lệ tiêm vắc xin trên tổng dân số: 87%.

+ Tiêm 82.802 mũi đã nhập liệu lên hệ thống tiêm chủng 81.886 mũi đạt 99%

- Số điểm tiêm: 08.

- Đánh giá tình hình tiêm vắc xin phòng COVID-19: Đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng chống dịch COVID-19. Công tác nhập liệu được cập nhật trực tiếp hoặc nhập hồi cứu lên hệ thống ngay sau buổi tiêm chủng; đảm bảo số liệu chính xác và kịp thời.

### **4. Tình hình thuốc, trang thiết bị, sinh phẩm, vật tư y tế cho phòng chống dịch COVID-19**

- Hiện nay người dân trên địa bàn đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19; các trường hợp mắc bệnh khoảng 80% là bệnh nhẹ, không triệu chứng, đa số được cách ly điều trị tại nhà. Đối với các trường hợp mắc COVID-19 khác, tùy theo diễn biến tình trạng bệnh của các bệnh nhân, Trung tâm Y tế chuẩn bị đảm bảo công tác điều trị theo đúng hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế.

- Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế, Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Rve đều bố trí đầy đủ nhân lực y, bác sỹ; vật tư trang thiết bị y tế, thuốc... Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, các chương trình mục tiêu về y tế, nhất là việc khám, chữa bệnh cho người dân; quản lý sức khỏe cho người dân; triển khai công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

## **5. Công tác xét nghiệm**

Đảm bảo các trang thiết bị, dụng cụ lấy mẫu xét nghiệm cho các đối tượng nghi ngờ mắc COVID-19 trên địa bàn (đủ số lượng Test nhanh COVID-19 để phục vụ khám sàng lọc theo qui định).

## **6. Khó khăn vướng mắc trong công tác phòng chống dịch**

- Trong thời gian triển khai tiêm chủng, do có di biến động dân cư tại các địa phương nên nhiều đối tượng tại thời điểm tiêm không có mặt trên địa bàn, các địa phương khó khăn trong việc kiểm soát và quản lý đối tượng.

- Tình hình dịch COVID-19 đang có chiều hướng gia tăng, người dân đi lại trong dịp lễ 30/4; ngày 01/5 nhiều nên khó kiểm soát sự lây lan dịch bệnh.

## **II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các phòng, ban, đơn vị đã tham mưu và tổ chức thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 huyện.

- Ý thức chấp hành các quy định phòng chống dịch của người dân được nâng cao.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCD tỉnh và ngành Y tế, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 huyện nhất là Nghị quyết số 128/NQ-CP và Quyết định số 218/QĐ-BYT.

- Duy trì hoạt động truyền thông thường xuyên, hình thức phù hợp để mỗi người dân, mỗi hộ gia đình hiểu, nhận thức và tham gia, chấp hành, tuân thủ các quy định phòng chống dịch COVID-19.

- Tổ chức hoạt động giám sát, phát hiện các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch.

- Duy trì, tổ chức tốt việc theo dõi điều trị F0 tại nhà, đảm bảo công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ và an sinh xã hội cho việc điều trị F0 tại nhà. Chú trọng đối tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, người có bệnh nền, người khuyết tật, phụ nữ mang thai, người không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, đồng bào dân tộc thiểu số,... Tổ chức theo dõi, khám và phục hồi chức năng cho người mắc COVID-19 sau khi khỏi bệnh trong vòng 12 tháng.

- Tiếp tục triển khai tổ chức công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, theo đúng kế hoạch và tiến độ.

- Nâng cao năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 để đáp ứng kịp thời với các tình huống dịch bệnh.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

##### **Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:**

- Tiếp tục hỗ trợ vật tư, trang thiết bị, kinh phí, hoá chất,..trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

- Tiếp tục hỗ trợ công tác chuyên môn trong điều trị và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Kon Rẫy

##### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Huyện uỷ Kon Rẫy;
- UBND huyện
- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Lưu: VT, Khoa KSBT&HIV/AIDS.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Xuân Khánh**